
 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER FREQUENZA ASILI NIDO ESTERNI 
AL TERRITORIO COMUNALE - APPROVAZIONE BANDO ANNO 
2023.           
 
 

L’anno duemilaventitre addì cinque del mese di dicembre alle ore tredici e minuti quindici 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunita in 
videoconferenza la Giunta Comunale, con le modalità stabilite con decreto del Sindaco n. 
1.2020 e con deliberazione della G.C. n. 10.2021 nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DEMARCHI ISABELLA - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. NIDASIO ANNAMARIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. FRANCESCO LELLA, il quale 
partecipa con le stesse modalità e provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Sig.ra DEMARCHI ISABELLA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- il Comune di Casaleggio Novara è privo di asilo nido pubblico e privato;  

- il servizio di asilo nido è a livello sociale un servizio pubblico e l’Amministrazione Comunale riconosce 

l’importanza e la necessità per molte famiglie di usufruire del servizio, utile per la collettività, che concorre 

allo sviluppo psicofisico dei minori ed a sostegno per l’attività lavorativa dei genitori;  

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di intervenire a livello economico anche per l’anno 

2023 in favore delle famiglie che necessitano di tale servizio, concedendo un sostegno commisurato 

all’agevolazione di cui fruirebbero nel caso in cui l’Ente fosse convenzionato con un Comune dotato di asilo 

nido;  

Evidenziato che tale contributo, seppure parzialmente, rappresenta un segnale di attenzione 

dell’Amministrazione comunale verso la problematica, non essendo possibile fornire in tempi brevi, tali 

servizi all’interno del territorio comunale;  

Premesso altresì che l’art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021 dispone un incremento del Fondo di solidarietà 

comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e associata, dei Comuni 

delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e della Sardegna; 

Visto l’incremento dotazione FSC 2023 art. 1, comma 449, lettera d-sexies, L 232/2016 che ha previsto il 

trasferimento dello Stato per il Comune di Casaleggio Novara per asili nido pari a €. 7.668,04; 

Considerato che: 

-  gli obiettivi di servizio, previsti dalla suddetta normativa, consistono nel garantire a regime su tutto 

il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e privati) 

equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo nido; 

- la Nota Metodologica allegata al decreto di ripartizione delle risorse indica le diverse soluzioni che 

gli enti possono scegliere per potenziare il servizio, quali:   
 

1. ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 

posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

2. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che svolgono il 

servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

3. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 

associata con vincolo di nuovi utenti nel Comune stesso e/o nell’Ambito territoriale di riferimento; 

4. ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati o micro nido privati, con riserva di nuovi posti; 

5. trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del 

servizio di asilo nido o micronido sul territorio; 

6. altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3 lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 

giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo 

continuativo  
 

La Relazione sarà somministrata ai comuni sotto forma di un “modulo strutturato editabile”. 

 
Atteso che nell’ambito della politica di sostegno alla famiglia promossa da questa Amministrazione si 

intende destinare detto contributo a copertura delle spese sostenute dalle famiglie residenti per 

l’inserimento di bambini negli asili nido presenti nei territori limitrofi; 

Visti lo schema di bando ed il facsimile di domanda e ritenutili meritevoli di approvazione; 



Visti il decreto legislativo n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare lo schema di bando e di domanda per l’“assegnazione di contributi per il 

potenziamento degli asili nido”, volto a favorire la prima infanzia, che allegati al presente 

provvedimento ne fanno parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la spesa relativa all’iniziativa è stata prevista in €. 7.668,04 alla codifica di bilancio 

12.01.1 cap. 4120/830/1 “Contributo alle famiglie per frequentazione asili nido esterni al 

territorio comunale” del bilancio di previsione 2023-2025, competenza 2023, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13.04.2023. 

3. di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti conseguenti. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

ISABELLA DEMARCHI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

DR. FRANCESCO LELLA 

 
 
 


